mente sowie die bestehenden Zinsderivate berücksichtigt. Ein um 100 Basispunkte höheres Marktzinsniveau,
bezogen auf die am 31. Dezember 2023 ausgewiesenen variabel verzinslichen Finanzverbindlichkeiten und
-forderungen, hätte das Finanzergebnis aufgrund der gestiegenen Zinserträge um 0,1 Mio.€ reduziert. Ein
um 25 Basispunkte niedrigeres Marktzinsniveau hätte das Finanzergebnis um 0,5 Mio.€ reduziert. Das
Eigenkapital wäre bei dem höheren Marktzinsniveau um 4,2 Mio.€ höher und bei dem niedrigeren Markt-
zinsniveau um 0,8 Mio.€ niedriger gewesen. Dabei wurde unterstellt, dass der veränderte Zinssatz für ein
ganzes Jahr Anwendung gefunden hätte.

Aufgrund der nahezu vollständigen Absicherung des Währungsrisikos sind die Auswirkungen einer gleich-
zeitigen Abwertung des Euros auf die ungesicherte Fremdwährungsposition um 10 % für die Ertragslage von
unwesentlicher Bedeutung. Die folgende Tabelle zeigt die Auswirkungen der Sensitivitätsanalyse der
wesentlichen bestehenden Fremdwährungsderivate und Fremdwährungsdarlehen auf das sonstige Zinsergeb-
nis und das Eigenkapital. Ein positiver Wert bedeutet einen Anstieg des Ergebnisses und des Eigenkapitals.

Sensitivitätsanalyse der wesentlichen Fremdwährungsderivate
USD

Mio.€ 2023 2022
+ 10 % – 10 % + 10 % – 10 %

Zinsergebnis –0,6 0,7 –0,4 0,6

Eigenkapital –0,4 0,5 –0,3 0,4

Zinsrisiken

Sensitivitätsanalyse

164

Ausfallrisiken

Bruttoforderungsbestand der kurzfristigen Forderungen

Mio.€
Nicht überfällige und nicht

wertberichtigte Forderungen
Überfällige und nicht

wertberichtigte Forderungen
Wertberichtigte

Forderungen
Bruttowert

der Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen
2023 149,9 55,1 12,0 217,0

2022 159,5 69,1 9,4 238,0

Sonstige
2023 43,4 0,0 0,0 43,4

2022 44,4 0,0 0,0 44,4

Ausfallrisiken beschreiben das Risiko, dass Vertragspartner ihren Verpflichtungen aus finanziellen Forderungen
nicht nachkommen. Hinsichtlich der durch den Vossloh Konzern bei Banken angelegten Zahlungsmittel und